tam causa summi doloris fit: q̄ si fe
cordetur quis vñ lapsus sit. Ubi nos
ta fui petrum de pal. in. iiij. Quod is
ste dolor debet habere duas partes.
¶ Primo debet esse sensibilis
¶ Secundo intellectualis:
¶ Primo r̄c̄. Ut agat p̄niam de pec
cato suo. ieiuna vigilias r̄c̄. Qui est
petiti fecit: equu³ est: vt penitentiam
agat. Orig. super Lem. Quod gula
peccant icaniū corrigat. Criso.
super Mat. Qualis precessit offens
sio: talis debet sequi satisfactione: q̄ fus
it in culpa: lauat penam. ¶ Secundo
intellectualis: vt sit male contentus
de preteritis. Et potius mori q̄ plus
peccare q̄tum in se est. Et tale pro
positum vt dicit Tho. i. iiij. debet es
se firmum. Et tantus posset esse: q̄ pe
ccator absolugetur a culpa et a pena
suum peccatorum. Quod probatur
triplici medio. ¶ Primo auctoritate
Luc. xvij. De publicano qui orās dis
xit. Deus propicius esto mihi pecca
tori. Amen dico vobis. descendit hic
iustificatus u domum suam. Quid
vult dicere iustificatus: nisi q̄ pecca
torum suoru³ neribus fuit. absolut⁹
¶ Secundo figura. ij. Reg. xij. De Da
nid qui adulteriu³ i homiciū cōni
lit: et nunq̄ pctā fuerint dimissa: ni
si postq̄ pēnituit dicens. Peccavi. Et
statim affuit Nathan propheta di
Et dominus transtulit peccatum tu
um a te. Et culpa et pena fuit ei dimis
sa. Et de latrone. Mat. xxvi. Hodie
meum r̄c̄. Magdalena. Luc. viij. Dis
missa sunt ei r̄c̄. ¶ Tertio exemplo.
In lib. de. vij. donis. De quadam me
retricula que a matre redarguta est
sup pctō suo. O matres corrigit efil
as vestras. Sladio matrem iugula
uit: et ea occulite sepeliuit. Cumq; ad
predicationem uiisset adeo puncta
est vt per medium creparet: celum
ascendit. Apparuit aut̄ cuidā: dices.
ita esse punctam in illa hora. vt ois
pctā sua laxarentur. Vñ p̄z primum
¶ Secundum. dicitur r̄c̄. Cum cō

ditione maxima facienda est confessio, que bz Tho. iiiij. di. xvij. est triplex. Alter nihil valeret penitenti ipsa cōfessio sacramentalis.

Prima dicit electionis.

Scda. dicitur sollicitationis.

Tertia. dicitur modificationis.

Prima dicitur r̄c. Ut p̄t̄r̄ eligat patrem sp̄ualez; qui in se diuas habet conditiones. Primo sciām. Secundo bonam conscientiam. Primo sciētiā competentez, ut sciat discertere inter leprā et leprāz id est p̄ct̄n r̄ pecatū. Unū Aug. de pe. di. vi. ca. Cuijau tē. Qui vult z̄fiteri p̄ct̄ sua vt inueniat gratiaz querat sacerdotē scientē ligare et soluere. ne cū circs se negligens extiterit negligatur ab eo: qui cū misericorditer mouet r̄ petit: ne ambo in foneā cadant. Idē in eadē dist. Caueat iudex spiritualis, ne careat munere scientie. Et dist. xxvij. Ignorantia mater cunctoz, maxime in sacerdotibus euitāda est: q̄ docendi officiū in populo dei suscepereunt. Et chus in euāgelio. Si cecus ceco duca tū prelet: ambo in foneā cadunt. Omnia mala procedunt ab ignorantia. Unde Isayas conqueritur plorans captiuitatem iudaici populi di. Propterea ductus est populus meus capituus: quia non habuit scientiā. Unde opus est vt pater sp̄ualis habeat intelligentiam. Quia vt dicitur. iij. Metha. Ignorantis vinculum: non est soluere. Sed heu: qr̄ hodie vacant oīcio. r̄ non litteris. Quidam negotia tōnibz. Quidā occupantur. s. ad au cupandum: tenendo canes et accipitres: cum litteris deberent insudare facezia de diacono q̄ erat ordinād̄. In sacerdotem: ab ego interrogat̄ de sufficiencia. Quorū sunt inquit sacra menta ecclesie? Respōdit tribus. Et ebs: Quibus. Crismus. baptismus. r̄ missa pro defunctis. Tales auctez mō iorem gratiam in populo habent. H̄ homines probi. Quia de omnibus absoluunt. r̄ semper secū deferunt aucto

ritatem papalem. Unde vñā absolus tionem faciunt sup caput: aliā super bursam di. Auctoritate qua z̄fundor Ego absoluo te: q̄ nō dēo. R̄ restituo te sacramentis ecclesie: q̄ nō possum. In nomine patris r̄c. Da mihi cariūz. Tribue blanchuz. O pater inquit mulieres. quō bene z̄fitetur. Tenet h̄ brā apertū. Da modicā pniam. O fa tuitas seculariū. Si sunt infirmi: quē runt medicum bonus: qui eoz intelligat infirmitates. Et quāto pl̄ patrē r̄ medicum sp̄uale. Scda z̄ditio q̄ h̄ beat bonā z̄sciam. s. vt sit bone vite et bone fame. Unde. i. q. i. Ullissimus cō putād̄ est: n̄i p̄cellat sciaz fāctitates q̄ est honore p̄stantior. Et phūs lib; de pomo et morte. Docētes alios: mēturi non debent. Et xps. Mat. v. Sacerdotibz. Sic luceat lux vestra: corz r̄c. Unū frater aut clericus scandalizans secularem: debet profici in māre. Querendus est ergo sacerdos bone conscientie. Et quare o pater Gas briel. Quia corriget. de peccatis suis p̄t̄rem. persuadens ei periculūz ale. Sz p̄ opposituz nō curabit de aīa Quia est distinctus r̄ brigosus r̄ pro pare caponum faciet mille periuria. Unde ex hoc plures non restitutū māle ablata. Videlicet expresse vñras falsos contractus. Alius tenet cōcū binam: alius n̄ sinit oīra. r̄ tamen in paschate cōmunicat se. O confessores o patres sp̄uale. q̄ non cogitis tales sī bene agendū. Sed hoc totum. Q̄z hec dona: hec munera: mundū destruunt: par caponi: r̄c. **S**cda r̄ sollicitationis. Quia homo debet esse sollicitus in principio quadragesime. Proverb. lxxvij. Justus in principio accusator est sui. In principio. s. qua dragesime. Nō in merito. Quia est sollicitus. o ciuis: o mercator: o artisane: in radendo oī sabbato barbā polluen do caput. Et tu o mulier omni mense faciendo leximū r̄ quotidie lauare sup pellectiles. Quare nō plus de aīa in confessione. Et nou retarōare ad ses iij.

Feria scda

ptimā scda: ut plures agit cū me
mōria hois sit labilis. Reuertere ad
confessionē: ter quater. Ego nescio qd
heri comedī mltō plus pctō qd sunt in
fra annūz. ideo sepe replica tuā con-
fessionē. Qd nō est aliqd qd tm debi-
litet vires demonis: ut ipē Aug. i ser.
Cōfessio est salus aiaz: dissipatrix vi-
tior: restauratrix virtutū. Ille. Ex-
pluz Thome de cāthuaria. Dū infir-
maret grauiter apparuit ei demō: et
ipm tētaret. et quesuit ab eo qd plus
odio haberet: Rndit Thome demon
Vere confessionē. Et ille. Quare hoc
Rndit. Qd ocs labores meos amitto
in ipsa: cuz peccator cū deo suo recon-
cilietur: et pacificet. Et ex rebelli et ma-
lo pteruo ad deū suū reuertit: et ab ip-
so grānter suscipit. O cōfessio glo-
riosa. O sancta res. Un dubiū querit.
Utrū sit tāta vis confessionis: ut qs
non hñs copiā cōfessoris: possit layco
cōfiteri. Rndet Aug. de. pe. di. vi. Tā-
ta est vis confessionis qd si deest sacer-
dos pctō confiteat p̄mo. Quod
verbū fū Tho. in. iij. di. xvij. nō est
precepti. sed consiliij. Qd layc⁹ nō hz
claves. Un p̄sequēs cōfitedo layco
tenetur itez sacerdoti confiteri cum
oibus culpis. Est tñ bonū et vtile lay-
co confiteri in cāu necessitatis qd in
tali cāu cōseq̄tur veniā pctō. Qd p-
batur dupliciti medio. Primo exēplo
cuīsdā pegrini qui in mari existens
et mari turbato: cōfessus est pctō suū
cuidaz non suo socio. Et ex hoc mare
pacatū est qd fecit illa confessio. No-
ta hic qd est valde periculōsum nau-
gare cū blasphematorib⁹ et qd sunt in
mortali. Un dicūt doctores: qd ex pctō
iude. Jo. viij. turbati est mare. Ad p-
positū. Si hoc fecit illa confessio. cuz
tāmē nō esset sacfm: o quid faciet cuz
patre spirituali. Scđo suūlitudine:
De patre nostro Dñico qui demones
conduxit per omnes officinas tandem
in caplo. O Dominice qd facis. Oia
hic amittit: die veneris si hoc egit il-
la et c. Tertia dicitur qd. Quomodo
sc̄ fieri dz. Rñdeo qd cuz erubescētia
Et ratio doctor. Qd est maxima ps
satissfactionis. De pe..di. vi. c.i. Qm
verecūdia magna est pena: fit dign⁹
venia: qd p̄ xpo erubescit. Et de pe. di.
i.c. Quē penitet. Erubescētia in cō
fessione pctō maxima pars est factio-
nis. Exēplo pz. In li. de lapidi-
bus legit. Quidā fuit in gallie parti-
bus: qd filiaz p̄pnā opprēsset et cū ma-
xima verēcūdia venit ad lāctū Un-
centiū: petens si vñqz de illo pctō ve-
mam impetrare potuisset. Rndit. Im-
mo fili. li penitentiā agere velis. At
ille. Oia p̄ficere volo. Un iniunxit ei
pmam septēnē. At ille. O pater cre-
dis me saluari. Ira certe. Jeiuna tres
dies in pane et aqua. At ille. O pater
quomō possim obtinere veniā. Rndit
sanctus. Dic tm tria pater noster: qd
p̄ certo pctm dimissū est. In illa ho-
ra dux ploratiū emisit. et in terrā p̄ci-
dēs expirauit. Appulit ei in nocte ses-
quēti et d. euolasse ad gaudia sép̄ter-
na sine aliqua pena. Et hoc totū p̄p̄t
illā verēcūdiā sāctā. Sz heu qd plu-
res accedūt sine hac ad sacramentū
hocveluti stulti: qd ridēdo. Errat hāc
cōfusionē fugiāt querunt patrem aut
surdum aut fatuum: aut indeuotum:
aut locum secretum. Et hoc mihi nō
potest placere audire confessiones in
canieris et locis secretis sed bene pu-
blicis. ne penitens dicat verba deri-
soria aut truphādo. O quot res vane
conqueritur domin⁹. Jerem. viij. Nō
est qui agat penitentiā sup peccato
suo dicens. Quid feci sc̄ cuz rubore
Sed dicet aliquis cuius vtilitatē
confessio que cuz tāta diligentia de-
bet fieri: Rñsio qd multiplicis. Prima
qd est mentis securatio. Ualet confes-
sio ad quādā mentis securitatē ex co-
gnitione venie accepte. O pater cum
sum confessus totus sum letus confes-
sionis merito. Secūda vtilitas est pe-
ne diminutio: Nā sa cōfessos ex vi clā-
mū p̄t aliquid pene debite relaxare
licet non oēm penā. Tertia vtilitas

Et intercessor multiplicatio. Tenet namque sacerdotes orare pro eis qui libi constitutur. Quarta est gratia augmentatio. Sepe enim in confessione deuota deus augmentat gratiam collatam in contritione. Quinta est dei glorificatio: quod cum sua pietate in spe venie co-sistetur deus misericordem glorificat. Quare laudabile est ut quod frequenter peccante non tantum semel in anno, sed se de etiam confiteantur.

Confessio triplex namque defectus committi potest. ne confessio sit perfecta ut possit Thomas. iij. d. et per consequens nullius adiutorij spiritualis.

Confessio primus de malicie.

Confessio tertius de circumstantie.

Confessio quartus de negligentie.

Confessio primus de malicie et aliquo respectu ductus. peccatum suum celat patri suo spirituali. **T**alis confessio est invalida. Aug. de pe. di. v.c. Consideret. Cautus sit penitentis ne verecundia ductus dividat upus se confessionem. ut diversa diversis velit sacerdotibus manifestare. Sed si a cara dubium querit sibi. Utrum hoc possit dividere confessionem suam: dicere unam partem: unum: alteram alteri: ex quadam erubescientia. Redit Petrus de palude in. iij. Quod loquitur duplum. Aut de mortalibus aut de venialibus. si de mortalibus. Sic dico quod unum et non pluribus sunt de necessitate dicenda. Aut de venialibus: quod venialia non habent connexionem: nec quo ad contritionem: nec quod a solutionem. Id absque indicio et preindicio salutis potest de hoc dimidiari confessio: quod non sit honestum: nisi fiat ex carnabilis. Ad propositum ergo: confessio debet esse sine malitia. Et confessio qui videt peccatores in tali statu: non debet acriter reprehendere: sed ipsum confortare: quod ipse in ea cadere potest. Et hoc de permisit Petrum cadere. ut alius eet exemplum gratiositatis. Unde Gregorius di. l. Considerandum est quod idcirco de permisit ipsum cadere et negare ipsum

ut in sua culpa diceret qualiter alii misereri deberet. Ille. O patres agite gratiense. Exemplum illius quod dixit ad ultorem. Vade et amplius nolis iterum. Quid fuit in exemplum confessorum pietatis. **C**onfessus defectus iterum. Quando non dicitur pietatis cum circumstantia. Ubi nota fin Bo na. in. iij. di. xvij. quod duo sunt genera circumstantiarum. Primum est alleuians pietatis et hoc non est dicendum. Secundum est necessarium. Quod non sufficit dicere peccatum cum muliere: immo oportet ut exprimatur utriusconiugata vel virgo: vel religiosa: vel consanguinea: et sic de aliis. Aliud est peccare cum innoticii: aliud cum seculari: aliud cum solita: aliud est percutere clericum alii layos et sic de singulis. Unus Thomas in expositione psalmorum. sup illud psalmus: Confitebor aduersus me et in verbo iniusticiam. quod triplex est iniusticia. Prima contra deum quod est dicenda. Pater dico meum culpam: quod blasphemauit deum meum sacramenta falsa acceperit. Dixi plus iniustias quod deus meus: non celebrabit festa et huiusmodi. Facecia de Bergomensi quod crucifixum veterem flebat quod populus non amplius portabat encedia sicut annis. posterius nouum crucifixum. O crucifixum vetus doleo super te expulsum. Surrexit crucifixus nouus et ab aliis pignatas cum flasconibus. **C**ontra secunda iniusticia est contra primam. Pater non honorauit parientes meos concupini regem proximi. uxori infamauit. Applica de odiis: de inuidiis. quod unius alius insequitur: de superbia quod regnat. Et quod terra illa tria habet. Primum est superbia. Secundo inuidia. Tertio paupercula. Paup superbus. nihil peius dici potest. **C**ontra iniusticia contra seipsum. Practica super. viii. mortalia. Primo de superbia. Preterea de quinque sensibus. Preterea de septem operibus misericordie. Preterea de decem preceptis. Sed heu me: quia nesciunt confiteri sunt muti: sinunt petram grossam et levam dicunt. Quot doctores legunt: quot domini in actu illo videntur eccl. iij

Feria tercia.

In alia vita. O immemores proprie salutis. O homines grossi. Sic de mulieribus q̄ se laudat. pater quotidie dicitur pater noster et ceterum. Aut accusari vicinas. parer illa mea vicina abstulerit mihi gallinā et ceterum. ¶ Tertius defectus et ceterum. Qz non faciunt pñiam eis iniunctam a confessoribus. Contra Deut. xvii. Qui non obedierit sacerdotis imperio morte moriat. Et penitentia q̄ nō fit hic. sicut i alia vita acerbior: immo acerbissima. Exemplum legit̄ in libro de opibus. Tempore Innocentij pape. qui dam ribaldus maximus ad pontificem accessit p̄ absolutione sui. facinoris non volens facere pñiam: tandem ei in iunxit ut diceret omni die tm̄: qñ dormituz iret cū signo crucis. Morieris et non viues. Considerans hoc cepit flere. Omiser melius est hic plange re et i alia vita. Unus dignus egit pñiam super pctis suis: et saluatus est.

¶ Feria. iij. hebdomade tertie. De necessitate confessionum.

I peccauerit in te frater tuus vade et corripe eum inter te et ipsum solum. Mat. xviiij. ¶ Veritas incarnata: hodie nobis dat quatuor salutifera documenta saluti nostre q̄ plurimum necessaria. ¶ Primum de fraterna correptione cum dicit. Si peccauerit in te frater tuus. i. te solo sciente vel in te. i. contra te iniurias irrogando. Vade et corripe eum inter te ipsum solum. Jam Crib. et Thomas sup. Mat. Aut peccatum pruni est publicum aut occulsum. Si publicum publice est argendum. Unde et nostro roman. apostolo i. ad Thymotheum. v. Peccantem coram omnibus argue: vt ceteri timorem habeant. Aut est secretum tunc habet locum correctio: fraterna que est actus charitatis que debet fieri in loco secreto. Corripe eum inter te et ipsum solum. Non immerito. Iuxta illud bona est fama in populo qz super oīa

Melius est nomen bonus q̄ dicitur multe. Ideo secrete p̄ctum primi cois rigendum est: ne si reprehendatur in publico efficiatur inuercundus. et p̄ consequens lesa fama sua a p̄ctō non se corrigat. Unus dicit. Si peccauerit et ceterum. Secundus documentum est de prelatorum dignitate cum subdit. Amen dico vobis. quecūqz alligaueritis sup terrā erunt. et. li. in celo. qz sc̄z p̄t celazas perire sacerdos peccatorum penitenti. Mat. xvi. Tibi dabo claves regni celorum. Et Joh. xx. Accipite spiritus sancti quoz remiseritis pct̄ remittuntur eis et quoz retinueritis retenta sunt.

¶ Tertium documentum de oratione utilitate. cum dicit. Dico vobis quia si duo ex vobis consenserint: sc̄z in animali offendam sibi in uice et emittenda de omni re quam petierint fieri illis a patre meo. Qui a oratio non est accepta coram deo: si teneatur contra fratrem odiu in animo. Unde subditur. Ubi duo vel tres fuerint congregati in nomine meo. i. in charitate uniti in medio eorum sum. sic acquiescent do bone voluntati eorum et petitū di. Nata in verbo in medio eorum sum. Jam phil. ii. phib. Virtus in medio consistit. In eode: mediu in omnibus est laudabile poeta. Medium tenere b̄ti xps in omnibus tenunt medium. Nam in naturitate stetit in medio duorum animalium. In morte stetit in medio duorum latronum. Post resurrectionem stetit in medio discipulorum. Lu. xl. Stetit in medio discipulorum suorum. Per hoc nos instruit q̄ in omnibus operibus nostris debemus tenere medium et fugere extrema. Altera enim ipsa opera non essent virtuosula: qz omnes virtutes sunt in medio. Virtus in medio consistit. ¶ Quartus q̄ iniurias semper dimittere debemus. Accidens petri ad xpm dixit. Domine quotiens peccabis in me frater meus: dimittā ei vsq; septies. Redit iesus. Non solū septies: sed usq; septuagesies: septies. i. toties quanto. Ponitur numerus determinat⁹